Deus se ipsum perfecte novit 28²³ 285; bonitatis divinae notitia perfecta non est nisi apud Deum 40, 98, inde gloria in solo Deo 40, 99; Deus solus sui iudicii rationem novit 23, 23, 29; doceri non indiget Deus 21²² 225, 26, 44, cf. 28²⁵ 305, 38, 76; quomodo Deo attribuuntur ratio et consilium 12¹⁷ 267, 270, cf. 26, 31. — Deus omnia novit 38¹⁸ 375, cognoscit res sicut omnium causa 28²⁵ 307; Dei visio est supra caelum 37, 76; Deus cognoscit ea quae in tempore aguntur 24¹² 121, temporum cursum 24, 14, principia corruptorum nobis occulta 28, 60, pleaque ab hominibus occulta 28, 56, 28¹⁰ 131, 134. — Deus facta hominum cognoscit 11¹¹ 172, 23¹⁰ 153, 31, 57, 61, 34²¹ 243, quae in sua memoria conservat 14¹⁷ 238; occulta cordium quasi suos effectus cognoscit 12²⁴ 371; testis est interioris puritatis 16²⁰ 266; conscientiae secreta rimatur 16²⁰ 270; cordium scrutator et iudex est 13, 26; nullus effugit eius examinationem 9¹² 328; ea quae per homines aguntur dicuntur in Scripturis spiritibus mediantibus ad divinum examen referri 1, 259, 262; spiritualia intuetur 7, 167, inde mortui eo conspicui 7, 166; angeli et eorum actus a Deo conspiciuntur 1, 270. — Aliqui ne-

gant Deum habere cognitionem rerum humanarum propter altitudinem suae substantiae 22¹² 111, aliqui propter distantiam eius a nobis 24, 7; dicunt quidam quod Deus res cognoscit in universali, puta cognoscendo naturam entis vel universales causas 22¹³ 121, 22¹⁴ 149; providentia divina sublata, tollitur cognitio Dei circa res humanas 5, 136. — Dei praescientia: *vagina* 20²⁵ 285

Dicere Dei aeternum nihil aliud est quam generare Filium qui est verbum ipsius 1, 340; temporaliter Deus aliqua dicit 1, 342, aliquando corporeo sono 1, 345, 38, 20, aliquando per imaginariam visionem 1, 348, aliquando intelligibili expressione 1, 350; dicere Dei ad Satan est ei notitiam praebere 1, 351, 354; dicere Dei angelo est ei imperare 33²⁴ 268; Deus dicendo omnia facit 1¹⁰ 510; divinum dicere est causa eorum quae dicuntur 3, 52; dicitur Deus aliqua dixisse primo vel secundo die propter hoc quod ea quae ab ipso dicuntur fiebant in tempore 1, 293; unicuique sufficienter Deus loquitur ad eius instructionem 33¹⁴ 134; simpliciter loquitur homini cum eius cordi aliquid de sua sapientia inspirat 11, 43, per interioriorem inspirationem illuminando ipsum et sapientiam communicando 28²⁸ 344, vel mentis instructione quae est per lumen rationis 33¹⁴ 143; alio modo loquitur homini per imaginariam visionem in apparitionibus somniorum 33¹⁵ 153, alio modo eum corrigendo per aegritudinem corporalem 33¹⁹ 211, vel puniendo 36¹⁰ 93; Deus loquitur interius vel per exterioriorem admonitorem 36¹⁰ 98, cf. 38, 27; Deus ad Iob loquitur in persona omnium hominum 38²¹ 418. — Instructio Dei: *lumen* 29, 37; Deus revelans hominibus per effectus: *labia sua aperiens* 11, 47, cf. 10¹³ 282; Deus puniendo loquens: *revelans aurem peccatoris* 36¹⁰ 92

Deus est summe bonus 10, 102, ipsum bonum immutabile 4¹⁸ 428, ipsa essentia bonitatis 17, 55, 36, 50; Dei bonitas infinita est 40, 98; non potest in summo bono aliquid mali esse 10, 84; divina bonitas mendacio non indiget ad sui defensionem 13, 121, gradatim ad effectus derivatur 11, 110; ex largitate sua Deus gratis omnibus bona sua distribuit 41, 22; non potest esse quod aliquid simulatur Deo nisi in bono 36, 50; a Deo creatore

et gubernatore omnes suscipiunt aliquid quasi hereditatem suam a patre: mali bona temporalia, boni spiritualia 27₁₃ 147; qui gratis dedit potuit vel usque ad finem vel ad tempus largiri 1₂₁ 828; Deus beneficia sua largitur pauperibus sicut et potentibus 36₇ 64, 36₁₅ 143, cf. 36₇ 79; commendatur divina bonitas ex decore sanctorum angelorum et hominum 40₃ 118; proprium opus bonitatis divinae est benefacere et miserere 40₁₁ 395, cf. 10₃ 87; voluntates creatae comparantur ad Deum bonum ut potentia ad actum 4₁₃ 430; per legem naturalem naturaliter homo intelligit quid est bonum ex similitudine divinae bonitatis 23₁₁ 178; quidam considerantes malitiam diaboli aestimaverunt eum non esse Dei boni creaturam 40₁₀ 301. — Deo placet bonum 35₁₀ 103, 110, 35₁₂ 120; Deus diligit omnia facta sua 41₂ 25, non adversatur suis rebus 41₂ 29, nihil in homine odit in quo ei simulatur 36₃ 49, virtuosum amat 37 (36₃₃) 29, parvos non despicit sed amat sicut sua opera 34₁₉ 211; num Deus benivolentiae quam ad suam facturam habet obliviscatur 10₃ 207; ad eius crudelitatem ascribi non debet quod Satan gaudeat tanta potentia 41₁ 13; Deus odit malum 35₁₂ 120, odit ea quae contra se fiunt et ea disperdit 10₃ 102. — Prospectus Dei bonitatis: *oculi* 36₇ 61; divinae bonitatis similitudo: *vestigia* 23₁₁ 186

Deus vult facere sicut et facit hoc propter illud, tamen absque omni mentis commotione 2₃ 59, non ab aliquo provocatur ad volendum quod prius nolebat 2₃ 51, repentina mutatio voluntatis ad destruendum quod prius fecit in Deum cadere non potest 10₃ 188; divina voluntas est principium naturalium operum 36₂₃ 322; ex sua voluntate Deus terram fundavit 38₇ 143, pro sua voluntate corpora movet 9₃ 88; Dei voluntas non ad perniciem sed ad salutem hominum tendit 41₁ 20; effectum nocendi non habet diabolus nisi ex voluntate vel permissione divina 40₁₄ 409. — Dei voluntas: *anima* 23₁₃ 219, *cor* 34₁₄ 151

Divina iustitia infinita est 9₃ 49; in Deo est prima rectitudo 4₁₃ 444; Deus tam est in iustitia praecellens ut etiam in sublimibus concordiam faciat 25₄ 61; ex participatione divinae iustitiae angeli et homines boni speciosi sunt 40₃ 116; Deus est aequitatis amator 23₃ 66, homi-

nem excellit puritate iustitiae 9₃₃ 700; omnis iustitia hominis divinae iustitiae comparata quasi nihil reputatur 25₄ 65; homo Deo comparatus apparet iniustus 25₄ 66; ad divinam iustitiam pertinet ut facta hominum discutiatur 13₂₇ 410; processus hominis constringitur lege divinae iustitiae 13₂₇ 406; non potest homo divinae iustitiae opera exercere 40₃ 214; effectus quos Deus operatur in punitionem malorum proprie attribuuntur iustitiae 40₃ 112, cf. 8₃ 44; Deus iustissima ratione dignos exaudit et non indignos 35₁₃ 130, cf. 34₁₁ 119; Deus non est acceptor personarum 34₁₇ 191, 36₁₅ 143, cf. 34₁₉ 208, 34₂₄ 274; in divino iudicio iniustitia esse non potest 34₁₀ 110, 34₁₃ 127, 34₁₄ 147, 34₁₅ 168; nullius legibus Deus potest de iniustitia condemnari 36₂₂ 245; Dei iustitia non indiget mendacio ad sui defensionem 13₃ 121; iusti dum vident rectitudinem divinatorum iudiciorum perverti indignantur 17₇ 103, in impiorum subversione congaudent divinae iustitiae 22₁₉ 204; quanto magis aliquis Dei iustitiam considerat tanto plenius culpam suam recognoscit 42₃ 41; quod Deus sanctorum decore utatur ad suam gloriam ad iustitiam pertinet 40₃ 125

Miserere est proprium opus bonitatis divinae 40₁₄ 395; non misereri secundum quod misericordia in passionem sonat divina bonitas ex sui perfectione requirit 10₃ 87; effectus quos Deus operatur in sublimationem iustorum magis attribuuntur misericordiae 40₃ 110; ad misericordiam Dei pertinet quod sanctos suos faciat speciosos 40₃ 124; angelus est executor divinae misericordiae apud homines 33₂₄ 271; a potentibus si sunt iusti Deus non aufert suam misericordiam 36₇ 64; quod malis interdum bona eveniant habere potest aliquam excusationem ex miseratione divina Prol. 62; Deus homini parcat propter eius infirmitatem 7₂₀ 446; peccatum quod Deus pepercit iterum non imputat ad poenam 10₁₄ 306; impius absque misericordia puniendus quia Dei misericordia noluit uti dum potuit 24₂₃ 272, ea abusus in superbiam 24₂₄ 289; divinae misericordiae attribuendum quod post peccatum statim non puniatur malus 24₂₃ 279, cf. 24₂₄ 288; ex magna Dei misericordia procedit quod nubes et pluviae alicui regioni pro-

videat temporibus opportunis 37₁₃ 215

Dei proprium est ut non egeat alieno auxilio 40₃ 212; Deus est in potentia excellens 36₃ 46, 36₂₃ 239, per suam omnipotentiam omnibus dominatur 34₁₀ 112, omnem fortitudinem excedit 9₄ 58; divina virtus excedit omnem creaturam in producendo et in conservando 11₁₀ 150, suos effectus excedit infinite 11₆ 54, 11₈ 128, 140, 36₂₃ 277, 37₂₃ 356, cf. 23₈ 122, 128, superat montium stabilitatem 9₃ 125, virtutem terrae 9₇ 174, virtutem corporis caelestis 9₇ 176, ei non potest ab ulla creatura resisti 23₁₃ 217; Dei fortitudo excedit omnem humanam fortitudinem 9₄ 75, 12₁₄ 216, 38₃₅ 609, omnes homines subito posset extinguere 34₁₄ 147, 168, potentes non timet cum sint suae potestati subiecti 34₁₉ 212. — Potentia divina superiores creaturas in summa pace conservat 25₂ 22, 35, per eas operatur in inferioribus 25₃ 42; divina virtute sunt distinctae creaturae corporales et spirituales 26₁₂ 177; creaturae in Dei potestate sunt sicut artificata in potestate artificis 12₁₀ 145; inclinatio naturalis est ex virtute divina quae est naturae principium 26₇ 111; virtus divina hominem vivificat 14₆ 40, ei attribuitur tota naturae operatio 9₃ 122, licet sit una, multiplicatur eius operatio in effectibus 10₃ 178, ex ea procedunt virtutes naturales 26₇ 108, naturales causae ad proprios effectus ordinatae 12₁₆ 237; homo resurgens erit opus divinae virtutis 14₁₃ 208; est praesumptuosum quod homo putet bona quae fecit esse Deo utilia 22₃ 21. — Potentia divina se extendit ad omnia magnifica facienda 28₁₀ 131, cf. 26₇ 81, sola videtur caelum sustentare 26₇ 89, terram sustinere 26₇ 101; virtus divina certum terminum aquis imponit 26₁₀ 137, 38₃ 176, 38₁₀ 215, ventos producit 38₂₅ 466, pluvias 26₈ 120, 123, in montibus et fluminibus operatur 28₃ 121, miraculose pro firma fide aliquando montes movet 9₃ 95; quandoque signaculum in pariete immutatum divina virtute restituitur in pristinum statum 38₁₄ 285; magnitudo divinae virtutis apprehenditur a multitudine vulgi in tonitruo et fulgure 38₃₄ 588; Deus sua virtute utitur ad sustentationem bonorum et ad punitionem malorum 40₄ 56; non ad ostendendam suam potentiam

hominem punit 13₂₅ 378; per omnipotentiam non violenter subvertit quod iustum est 8, 56; potentia divina quodammodo ligata per misericordiam 6, 112; Deus in nullo defert Satanae 41, 32; virtuti actionis divinae non potest resistere Leviathan 41₁₄ 231, *vide* diabolus; in die iudicii angeli et sancti admirabuntur divinam potestatem 41₁₆ 301, multi effectus divinae virtutis eis innotescunt 41₁₆ 285; divinae virtutis magnitudo magnitudine corporali descripta metaphoricè 11, 135. — Divina potentia, potestas, virtus, fortitudo: *manus* 6, 112, 10, 177, 12₁₀ 148, 27₁₁ 134, 27₂₂ 246, 28, 123, 37 (36₂₂) 8, 37, 69, *brachium* 40, 54

Deus altissima omnium causa est 28₂₈ 349, occultissima 28₁₈ 234, auctor naturae 1, 250, creator omnium 27₁₃ 147, 41, 28, auctor vitae sicut sol causa diei 14, 31, 34, auctor bonorum 38₁₁ 698, nonnisi propter bonum res fecit 35₁₀ 100, 10, 96, cf. 1₁₀ 510; productio creaturarum a Deo quidam processus Dei intelligitur in creaturas 11, 108; ex sua sapientia creaturas produxit 28₂₇ 327, 331, absque necessitate numeri, immediate innumerabilia producens 5, 194; superiores creaturas in perfectiori suae unitatis participatione Deus constituit quasi sibi propinquiores 25, 36, ipsum subtilius contemplantes 41, 433, *vide* angelus; Deus solus est factor mundi 34₁₃ 134, per se orbem fabricatus est 34₁₃ 140; sicut artifex est causa fabricae ita Deus est causa caelestium corporum, aliter tamen et aliter 37₁₈ 265; ipse solus tantam quantitatem sua sapientia mensuratam caelis dare potuit 9, 221, 9, 233; ex sola sua voluntate terram fundavit 38, 139, 143, ei imponens talem quantitatem 38, 111, 115, situm determinatum in partibus universi 38, 124; a principio fuit dispositum a Deo ut mare non undique terram operiret 26₁₀ 139, 38, 176, 183, cf. 7₁₃ 277; Deus creavit animam humanam 26, 46; hoc habet homo a Deo ut vivere possit respirando 27, 38; a Deo est potestas nocendi 11, 572. — Creaturae conservatio a Deo solo est 11₁₀ 152, 41, 28, non ex debito 11₁₀ 161; per divinam operationem vita homini conservatur 14₁₃ 148; ex ipsa hominum conservatione apparet quod ad eos violentia iniusta Deus non utitur 34₁₅ 170, 34₁₄ 147;

in nihilum redigere omnia: subtrahere eis esse 11₁₀ 155

Sub divina providentia omnia cadunt 14, 26, aliter et aliter 7₁₇ 363; aliter providentia Dei operatur circa creaturas racionales et aliter circa irracionales 7₁₃ 272; Deus sua providentia dirigens universa inferiores creaturas per superiores disponit 41, 444, cf. 1, 258, 41, 446, 25, 56, 33₂₁ 271; divina providentia procurantur etiam animalia 37, 124, 38₂₇ 491, 39, 22, ut pulli corvi 38₁₁ 688, ova strutionis 39₁₄ 178, onager 39, 88, gallus 38, 634. — Deus de actibus hominum magnam diligentiam habet 13₂₈ 416; mirabile videtur quod de homine Deus tantam curam habeat 13 (14₃) 461, cf. 7₁₃ 409, 414; ex exemplo militis et mercennarii datur intelligi praesens vita divinae providentiae subdi 7, 37; divina providentia non eximit ab adversitatibus sed in fine magis remunerat 7, 50; mala quae patiuntur homines ex divina providentia proveniunt 4, 81; providentia divina omnia facta hominum prospicit et sic nullus potest a poena esse immunis 31, 57, cf. 14₁₆ 227, 24₁₂ 122; omnia quae per Satan fiunt divinae providentiae subiecta sunt 17, 364, cf. 2, 119; in hoc salvatur ratio providentiae divinae quod iustis dantur bona spiritualia tamquam meliora, malis autem bona temporalia tamquam caduca 28₂₈ 362; permittit Deus malos in prosperitate aliquandiu vivere 24₂₃ 274, 27₁₃ 162; quod malis interdum bona eveniant primo aspectu videtur providentiae contrarium Prol. 62; quod indifferenter bonis et malis et bona et mala eveniant hoc maxime corda hominum commovit ad opinandum res humanas providentia divina non regi Prol. 35; id quod praecipue providentiam Dei circa res humanas impugnare videtur est afflictio iustorum Prol. 60, 66; ostendere intendit Iob non esse contrarium divinae providentiae si mali temporaliter prosperentur et iusti temporaliter affligantur 27, 86. — Divina providentia manifestatur ex hoc quod res naturales sunt propter finem 5, 131, ex his quorum ratio reddi non potest ex naturalibus principiis 5, 152; posteriores philosophi ostenderunt res naturales providentia regi Prol. 17; aliqui divinam providentiam auferentes omnia fortunae et casui attribuebant Prol. 8,

vel necessitati naturalium causarum 5, 148; aliqui ponebant Deum humanarum rerum curam non habere propter distantiam eius a nobis 24, 7, propter altitudinem suae substantiae 22₁₂ 111, dicentes sola caelestia regi providentia divina 22₁₄ 141, humana vero per universales causas quas per se Deus gubernat 22₁₄ 151; providentiae divinae negatio maxime generi humano nociva invenitur Prol. 41; qui eam negant, contempto Dei timore, in omnibus sequi solent propriam voluntatem 22₁₅ 159, iniustitiae opera agere 22₁₅ 168, in solis temporalibus spem suam ponere 22₁₆ 179; providentia divina sublata, orationis fructus tollitur et cognitio Dei circa res humanas 5, 136. — Divina providentia: *vultus* 41, 16, *lucerna* 18, 85, 29, 32; occultum divinae providentiae: *uterus* 38, 195; prospectus divinae providentiae: *oculus Dei* 34₂₁ 241

Idem est factor mundi et gubernator 34₁₃ 134; omnia sunt a Deo gubernata 41, 28; caelestes virtutes divinum nutum sequuntur sicut milites oboediunt imperio ducis 25, 45; a Deo regulatur tota natura in sui operatione 9, 186; omnis naturalis cursus rerum est quaedam motio creaturae ad praeceptum Dei 39₂₇ 299; Deus suae gubernationi subditas esse facit res variabiles et in incertum fluctuantes 9, 223, ut fluctus maris 9, 230; tota naturae operatio comparatur ad Deum dirigentem sicut comparatur motus sagittae ad sagittatorem 9, 119; naturae opera Deo attribuuntur eo modo quo principali agenti attribuuntur ea quae per causas secundas aguntur, ut artifici operatio serrae 10₁₀ 237, cf. 12, 145; solus Deus ordinat cursum naturae 1, 726; per se ipsum Deus orbem gubernat et iudicat et ordinat 34₁₃ 140; materia corporalis soli Deo creatori oboedit ad nutum 1, 708; Deus habet gubernationis suae executores tamquam ministros 34₁₃ 141, in inferioribus creaturis operatur per ministerium superiorum creaturarum 25, 42. — Effectus Dei universalior et maior in corporalibus est motus firmamenti 23, 120, secundus est motus planetarum 23, 128; a Deo moventur sol et alia caelestia corpora 38₂₈ 496; ex divina dispositione occultantur a nobis sol et multa alia per tenebras noctis 28, 57; ex divina dispositione de-

pendet ad quam partem terrae nubes perveniant, quis effectus ex nubibus consequatur 37¹² 195, 200, 37¹³ 215, 38²⁷ 484; Deus omnia dispensat ex rationabili causa 9²⁴ 570; divina dispositio non fallitur 14⁵ 16, infallibiliter determinat mensuram vitae humanae 14⁵ 10, 17; Deus sua opera sic firmat ut ab adversariis commoveri non possint 12¹⁷ 293. – Operatio divina: *manus* 10⁸ 177; Dei opera: *viae* 11⁷ 107, 26¹⁴ 199, 36²⁴ 258, 40¹⁴ 388

Divinis operibus Deus nobis se quodammodo communicat 26¹⁴ 200; Deus hominem virtutibus ornat contra foeditates peccati 13 (144) 473; ratio humana dirigi debet secundum inspirationem divinam 39³⁵ 377, quae est causa sapientiae 32⁸ 78, *vide* ratio; aliqui instruuntur ad bonum ex revelatione divina 35¹⁰ 104, 110, quandoque dormientes 33¹⁸ 177, per signa quaedam sicut locutio 33¹⁸ 186; inspiratio divina percipitur cum quadam obumbratione sensibilibus similitudinum (Dionysius) 38¹ 32; per auditum corporalium sonorum homo manuducitur ad audiendum spirituales Dei doctrinam 37² 61; locutus est Iob secundum inspirationem divinam dum ex persona Domini verba induxit 39³⁵ 375. – Deus in cordibus hominum operatur 12²⁴ 370, omnium voluntates inclinans 12²⁴ 375; Deus cooperatur homini ad bene agendum 29⁵ 50, per gratiam adiuvans 16²⁰ 265, 21¹⁸ 153; quod sua virtute non potest consequi anima virtute divina consequetur 14¹⁵ 216; ubi deest auxilium humanum ibi maxime adest auxilium divinum 12⁴ 47; solent qui ab hominibus despiciuntur auxilium habere a Deo 30²⁰ 213; divinum auxilium est radix spei 19¹¹ 98; in Deo est ultima salus hominis 13¹⁶ 237; sola gratia divina servat angelum a peccato 15¹⁵ 131; per auxilium divinae gratiae in gloriam novitatis exaltabitur homo 14¹⁵ 210; Deus per subtractionem gratiae indurat vel excaecat 7²⁰ 462, decipit 12²⁴ 380, mentem obnubilat 12²⁰ 316; Deus oppressos clamantes audit, non oppressores 35¹² 121. – Deus posuit in manu hominum ut sciant congrue distribuere sua opera diversis temporibus 37⁷ 119; hereditas Dei est in his qui sublimia petunt, scilicet spiritualia, non autem in his qui ad carnalia descendunt 31² 42, cf. 31² 30

Deus non propter se ipsos homines opprimit 10³ 106, tribulationem vel spirituales defectus evenire permittit ad procurandum salutem 9¹¹ 313, 9¹⁸ 418, cf. 12¹ 847; adversitates inducit et punit propter malitiam creaturae rationalis 40¹⁴ 397; ex divino iudicio adversitates hominum inferuntur 13²⁶ 392; Deus hominem probat ut alios eum cognoscere faciat et ut ipsemet se ipsum cognoscat 7¹⁸ 403; tres rationes tetigit Iob quare aliquis in hac vita flagellatur a Deo 7²¹ 528; bonis adversitates inducit Deus per angelos malos 12¹³ 562; non totaliter Deus servos suos voluntati Satanae exponit 2⁸ 119; bonorum flagellatio a Deo cedit in glorificationem sanctorum et in maiorem damnationem diaboli et impiorum 41¹⁴ 259; divina flagella contra diabolum et membra eius praecise 41¹⁴ 257; Deus dormire videtur cum iustos affligi permittit, evigilare quando eos defendit 8⁸ 105. – Flagella divina: *sagitta* 6⁴ 50, 30¹¹ 105, 34⁶ 59, 41¹⁴ 252, *fulgura* 41¹⁴ 252, 257; dispositio divina ex qua adversitates: *pharetra* 30¹¹ 108; tribulatio: *commotio Dei* 13¹¹ 157

Deus quanto est superior in regendo tanto eius ordinatio etiam usque ad minima se extendit 11⁶ 67; lex Dei regiminis est secreta et multiplex 11⁶ 69, cf. 88, ad particularia et minima se extendit 11⁶ 84; Deus leges iustitiae statuit homini 34¹⁰ 113, *vide* lex; per praecepta et iudicia Dei disponimur ab ipso 21¹⁴ 133; a Deo prohibetur impietas et iustitia mandatur 35⁷ 79; adulterium est contra statutum Dei 31¹¹ 136; divina auctoritas prohibet pupillorum oppressionem 31²³ 259, *vide* peccatum. – Ad Deum pertinet universale iudicium omnium 34¹³ 128; Deus solus est conscientiae iudex 9²⁷ 633, ipse iudicat actus humanos interiores et exteriores 31²⁵ 366, etiam modica in eis reprehensibilia 31⁴ 61, iudicium habet super quantumcumque excelsos 21²² 226, ad hoc non indigens instructione alicuius 21²² 219; iudicium divinum errare non potest 32¹³ 130; Deus finaliter iudicat 34²³ 258, cf. 9¹² 343; Deus iudex videns peccatum non pertransit inconsiderate 11¹¹ 184; Deus iudicat intentionem cordis dolosi 31⁶ 85, iudicium facit de potentibus iniquis 36⁶ 57; in sua examinatione non mollescit quia non habet superiorem 9¹² 346. – Deus facta examinans: *quaerere* 31¹⁴ 170

Deus singulis secundum sua opera retribuit 34²⁵ 294, pro bonis praemiatur et pro malis punit 13 (14³) 470, 33²⁸ 303, 34¹¹ 120, per angelos et bonos et malos 12¹² 561; Deus homines in hac vita punit propter peccata vel peccata remittit secundum quod eos praedestinavit ad vitam futuram vel praedestinando vel reprobando 7²¹ 508; lucem spirituales Deus amicis suis reservat in praemium 37 (36³³) 30; erga iustos prima Dei intentio est quod eis semper bona tribuantur spiritualia et etiam temporalia 1² 47; iustorum vitam ad eorum bonum ordinat et aliis eam conspicuam reddit 1⁸ 458, electis ad profectum, iniquis ad cumulum damnationis 1⁸ 469; bonum videtur quod Deus iustorum voluntates adimpleat 10³ 110. – Deus pro peccato exigit poenam 7²¹ 508, 11¹¹ 170, 184, 35⁹ 92, 36⁸ 52, 36¹⁰ 90; Dei vindictam homo declinare non potest 9¹³ 353; Deus non punit ad solam potentiam ostendendam 13²⁵ 378, sed ad correptionem 36¹⁰ 97, quae salubris et felix est 5¹⁷ 299; interdum naturales operationes Deus moderatur ad hominum peccata punienda 9¹⁴ 141, cf. 34²⁰ 219; impii non statim puniuntur a Deo sed quando ad summum pervenerint secundum mensuram ab eo praevisam 24²⁴ 301; poenam differt Deus dans locum paenitentiae 24²³ 274, absque misericordia punit eum qui Dei misericordia noluit uti dum potuit 24²³ 272, adversarios suos per vias quas ipsi eligunt ad perditionem ducit 12¹⁷ 291, multotiens monet antequam damnet 33²⁹ 324, tardat ut gravius damnet 35¹⁴ 139, reservat impios damnationi futurae 35¹⁶ 145, cf. 24²⁴ 301; Deus peccatores excutit per mortem, per emendationem vitae 38¹³ 277; impii carent fulcimen to divinae spei 21¹⁸ 184, perfectas tenebras interiores et exteriores patientur 20²⁶ 302; per hoc quod homo lucem rationis dimittit videtur mereri ut luce divinae providentiae non protegatur 18⁸ 87; ultio Dei in peccatorem sicut fulgur 20²⁵ 290; ira in Deo non importat commotionem animi 32⁴ 551, 9¹³ 357; Deus metaphorice irasci dicitur cum in hominibus vindictam exercet 9⁵ 144, 9¹³ 357, quando beneficium vitae subtrahit 14¹³ 151; ultio futurae damnationis damnat quando educitur de Dei praescientia 20²⁵ 285. – Dei benefacere et punire:

viae 40₁₄ 402, largiri bona: *venire* 9₁₁ 304, cf. 317, *visitare* 10₁₂ 275, liberare ab adversitate: *respicere* 30₂₀ 218, reducere ad vitam: *recordari* 14₁₃ 157, subtrahere beneficia vel protectionem: *recedere* 10₁₂ 273, cf. 14₆ 33, 46, subtrahere beneficium vitae: *oblivisci* 14₁₃ 156, iudicare ad vindictam: *flare* 4₁₀ 151, reprobare impios: *ignorare* 34₂₂ 255, punire sine remedio: *non recordari* 24₂₀ 238; Dei vindicta, punitio, poena: *ira* 3₂₆ 551, 4₉ 153, 6₂ 30, 9₁ 144, 9₁₃ 357, 10₁₇ 357, 13₁₁ 159, gravis vindicta, magnitudo poenae, tempus mortis humanae: *furor* 14₁₃ 147, 20₂₈ 329, 40₆ 154, correctio pro peccatis: *virga* 21₉ 77

Bonum hominis manifestum est esse ex hoc quod Deo inhaeret 8₁₃ 191; quanto magis inhaerent voluntates creatae Deo tanto magis stabiliuntur in bono 4₁₈ 432, tanto remotiores sunt a terra 1₈ 428; requiritur quod homo imitetur divinae bonitatis operationem 23₁₁ 180, cum sollicitudine 23₁₁ 189, in qua perseveret et totaliter maneat 23₁₁ 192; si aliquis bonis temporalibus spoliatur, si Deum amat, debet voluntatem suam voluntati divinae conformare 1₂₁ 833; ille qui Deum diligit in via eius currere dicitur propter promptitudinem voluntatis ad serviendum ei 15₂₈ 252; accedit homo ad Deum per spirituales actus 31₂ 27; ad lucem spirituales Dei ascendimus per opera virtutum 37 (36₃₃) 32; ad sapientiae divinae participationem pervenit homo per executionem bonorum operum 28₂₈ 352; ponitur homo iuxta Deum in quantum ei mente appropinquat per cognitionem et amorem 17₃ 57, et tunc a malo liberatur 17₃ 55, ab impugnationibus non superatur 17₃ 60, quod imperfecte contingit in statu viae 17₃ 59, perfecte in alia vita 17₃ 61; de viris iustis dicitur quod in eis Deus perambulat 1₇ 394; tunc mens erecta stat quando humiliter Deo subicitur 1₂₀ 777; cum Deo pax habetur solum humiliter oboediendo 9₄ 77; divinam familiaritatem in oratione et contemplatione percipiebat Iob 29, 44, Dei praesentiam sentiebat in oratione et meditatione 29₄ 47; Deo praesens existere et eum cognoscere: felicitas humana 16₂₂ 296; ab amore Dei deficit amor terrenus 1₈ 437; infideles per fideles Deo reconciliari debent 42₈ 72

Cultus divinus pertinet ad pieta-

tem 40₇ 177; Deo debetur pietatis cultus 34₁₀ 111; soli Deo altissimo patriae cultus debetur 31₂₈ 300; 'apostatare a Deo' repugnat divino cultui 40₇ 176; hoc est servum Dei esse quod mente Deo inhaerere 1₈ 429, cf. 4₁₉ 494, ordinando se ipsum in Deum quasi servus amoris non timoris 1₈ 432, cf. 28₂₈ 348; Deo inhaerere ipsum colendo 4₁₈ 437; contra divinitatem suam esset si Deus impietati faveret 34₁₀ 114. - Per reverentiam divinam aliquis in tribulationibus conservatur ne deficiat 4₈ 80; propter reverentiam ad eum, Deus 'Pater' dicitur 34₃₈ 411; in angelis aliqui sunt qui a debita Dei reverentia discesserunt 26₁₂ 166. - Cum formidine Deus laudandus est 37₂₃ 345, 37₂₄ 367; ex magna dilectione Dei provenit quod semper sit in aliquorum ore laus Dei 27₁₀ 124; iustus spem habet de Deo quod in tempore necessitatis eius orationem exaudiat 27₉ 108, in tempore tribulationis sperat delectari in laude Dei 27₁₀ 118; astra matutina propter sui claritatem et nobilitatem erant materia divinae laudis 38₇ 157, Deum laudabant non laude vocali sed mentali, secundum illos qui dicunt corpora caelestia animata 38₇ 160. - Deus exaudiens orationem: *faciem deprecantis suscipiens* 42₈ 79; reverentia ad Deum: *timor Domini* 6₁₄ 193, cf. 26₁₁ 162

Deus hominem inimicum sibi arbitratur quando eius peccata manifestantur 13₂₄ 360, *vide* peccatum; quidam legem divini regiminis profitentur sed eam opere non sequuntur 22₂₂ 242; quidam per ignorantiam affectatam nolunt Dei praecepta et iudicia 21₁₄ 132; qui manifeste male agere non formidant omnino Dei reverentiam postponere videntur 8₁₃ 210; ex vanitate provenit quod homo iudicio divino se subiectum esse non reputat 11₁₂ 191; maxima perversitas videtur ut aliquis Deum irrideat eius iudiciis detrahendo 34₇ 66; nullus cum Deo pacem habere potest resistendo 9₄ 77; per superbiam Dei praecepta contemnuntur 33₁₇ 195, 40₆ 136, maxime homo Deo resistit 15₂₈ 249, quam Deus maxime detestatur 40₆ 134; superbia verborum Deum offendit 15₃₁ 307; dicere iudicium Dei esse iniustum blasphemia est 39₃₅ 362; blasphemans est qui Dei iustitiam negat 15₈ 46, cum Deo disputans de eius iustitia 15₈ 47; Deum et iustitiam contemnunt impii ut

prosperare vivant 21₁₆ 162; contra Dei iustitiam agunt qui divitias acquirunt praedando 12₆ 117; qui a vera Dei cognitione declinat non Deum sed sua falsa dogmata colit 13₄ 39, cf. 34₈ 78; contra Deum est peccatum superstitionis 31₂₆ 283, idolatria 33, 65, cf. 31₂₈ 295; hypocritae tamquam falsarii virtutis videntur maxime esse abominabiles apud Deum 27₉ 103; simulationem et calliditatem Deus magis detestatur 36₁₃ 125; per superbiam ex divitiis homo contemnit Deum audacter in divitiis suis confidens 12₆ 120; qui divitias acquirunt praedando provocant Deum 12₆ 117; divites iusti simplicitatem irridentes usque ad contemptum Dei procedunt 12₆ 100; tristitia impatientiae divinis iudiciis contradicit 6₁₀ 128; per luxuriam homo maxime videtur a Deo discedere 31₂ 26, cf. 31₂ 34, 37; in conviviis homines etiam gravioribus peccatis immerguntur usque ad contemptum Dei 1₈ 164. - *Vide* impius, peccator, etc. - Dei praecepta, iudicia, mandata: *viae* 21₁₄ 133, 24₁₃ 132, 135, 34₂₇ 311; dispositiones iudiciorum Dei: *cogitationes* 23₁₃ 216

Deus hominem interrogat quando eum ad considerandum suam conscientiam reducit 9₁₂ 331, non ut addiscat sed ut eum, de sua ignorantia convincat 38₃ 76, 77. - Respondere Deo pertinet ad oboedientiam qua creatura Creatori oboedit 14₁₅ 203; tunc homo sufficienter Deo responderet quando in eo nihil inveniretur reprehensibile 9₁₂ 336; homo Deum interrogat petendo, orando, pulsando 42₄ 32; si homini spatium respondendi datur potest per paenitentiam delicta diluere 9₁₂ 342; respondere Satan Deo est considerare omnia sua divino conspectui aperta esse 1₇ 355. - Testimonium conscientiae non potest valere homini contra redargutionem divinam 9₂₀ 470; veritas Dei redarguentis maior est quam iustitia hominis 9₁₉ 466. - Nulli homini tutum est cum Deo contendere 9₃ 28; si aliqua creatura cum Deo contendere posset, hoc praecipue competeret primae et excellentissimae creaturae 15₇ 60; homo non est idoneus ad disputandum cum Deo, nec sapientia nec potestate 39₃₁ 330, 40₁ 5